
 

ANO LI                    N.º  201              09/11/2017 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 140 (CENTO E QUARENTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 3 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DIÁRIAS.........................................................................................................................................................................22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA N.º 60.118 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Administração, do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.090204/2017-91, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1744463, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 

Administração, do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14663-4264 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.119 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Administração, do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.090204/2017-91, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, GIULIANO ALVES BORGES E SILVA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2359449, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 

Administração, do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14663-4264 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 
 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.121 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

Cessa os efeitos da Portaria nº 56.767, de 22 

de julho de 2016, e designa novos membros 

para compor a Comissão de Biossegurança 

da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação 

e Inovação (CBio PROPPI). 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos da Instrução Normativa nº 01, da Comissão Técnica Nacional 

de Biossegurança (CTNBio), publicada em 06/09/1996, que estabelece as diretrizes para as instituições 

que desenvolvem trabalhos relacionados a Organismos Geneticamente Modificados (OGMs); 

 

Considerando a Resolução Normativa nº 01, da CTNBio, de 20/12/2002, que trata da 

instalação e funcionamento das Comissões Internas de Biossegurança e suas competências; 

 

Considerando a Resolução normativa nº 01, de 20/06/2006, da CTNBio (Comissão 

Técnica Nacional de Biossegurança), que estabelece as normas para criação da comissão de 

Biossegurança utilizada para área de saúde e educação, bem como o estabelecimento de normas técnicas 

de segurança e pareceres técnicos referentes à proteção da saúde humana, dos organismos vivos e do 

meio ambiente, par atividades que envolvam a experimentação, cultivo, manipulação, transporte, 

comercialização, consumo, armazenamento, liberação e descarte de organismos geneticamente 

modificados (OGMs) e derivados; 

 

Considerando ainda a necessidade de atender ao disposto no DL nº 178, de 05/09/2006, 

alterado em 17/06/2011 pelo DL nº 73/2011, que estabelece no seu artigo 5º os princípios da 

responsabilidade da gestão de resíduos químicos, biológico, infectantes e sólidos; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Cessar os efeitos da Portaria nº 56.767, de 22 de julho de 2016, publicada no Boletim de Serviço 

(BS/UFF) nº 129/2016 em 27/07/2016; 

 

Art.2º Designar, para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: 

 

ANNA SILVANA CAVALIERE, matrícula SIAPE nº 306536; 

 

ALINE MOREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1672182; 

 

ANDRÉ BELÉM, matrícula SIAPE nº 2202288; 

 

ANTÔNIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 306128; 

 

ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matrícula SIAPE nº 304372; 

 

CARLA EPONINA DE CARVALHO PINTO, matrícula SIAPE nº 1084756; 

 

CAROLINA ESPER FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1778342; 

 

CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1880516; 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 

 

ELISABETH MARÓSTICA, matrícula SIAPE nº 1524933; 

 

ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 

 

HELENA SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2559052; 

 

FERNANDA MARIA VIEIRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1691064; 

 

FLAVIO CASTRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1897877; 

 

FLAVIO ROCHA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6464118; 

 

JULIANA ALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1766856; 

 

JOSE PARAVIDINO DE MACEDO SOARES, matrícula SIAPE nº 310555; 

 

JULIO CESAR DE FARIA ALVIN WASSERMAN, matrícula SIAPE nº 310810; 

 

LEANDRO DE ANDRADE CUNHA, matrícula SIAPE nº 1756998; 

 

LUCIOLA RANGEL DE LUCA, matrícula SIAPE nº 2290789; 

 

LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1295064; 

 

MARCIA VIEIRA PACHECO, matrícula SIAPE nº 303716; 

 

MARIA LÚCIA BARETO, matrícula SIAPE nº 6305933; 

 

MAURICIO AFONSO VERICIMO, matrícula SIAPE nº 306487; 

 

MILENA BARCZA STOCKLER-PINTO, matrícula SIAPE nº 2332732; 

 

NATHALIE COSTA DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 2962576; 

 

NELSON CARVALHO ANDRADE, matrícula SIAPE nº 312318; 

 

RENATO VARGES, matrícula SIAPE nº 2567642; 

 

RODRIGO BAGUEIRA VASCONCELLOS DE AZEREDO, matrícula SIAPE n° 2077632; 

 

YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE, matrícula SIAPE nº 1038462; 

 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON, matrícula SIAPE nº 311248; e 

 

WELINGTON KIFFER DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 2888061. 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

 

 

Art. 3º A presidência da Comissão Interna de Biossegurança da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação (CIBio PROPPI) caberá ao Professor SAULO CABRAL BOURGUIGNON, 

matrícula SIAPE n° 311248, e a vice-presidência caberá ao professor RODRIGO BAGUEIRA 

VASCONCELLOS DE AZEREDO. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14663-4264 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.122 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

Institui Comitê de Tecnologia da 

Informação, com suas atribuições e 

designa seus membros. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando a necessidade de estabelecer políticas e diretrizes na área de Tecnologia 

da Informação (TI) da Universidade Federal Fluminense; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comitê de Tecnologia da Informação (COTI), visando elaboração do Plano Diretor de 

Informática; estabelecer suas políticas e diretrizes e definir normas para o uso dos recursos 

computacionais da Universidade. 

 

Art. 2º O Comitê terá as seguintes atribuições: 

 

a) Aprovar planos corporativos - de alcance amplo e voltados primordialmente aos aspectos gerenciais e 

administrativos - anuais e plurianuais de atividades e de investimentos em TI; 

 

b) Promover e estimular o desenvolvimento da informática internamente; 

 

c) Estabelecer normas de uso e acesso aos recursos computacionais corporativos; 

 

d) Estabelecer normas de segurança e conduta ética em TI na Universidade; 

 

e) Padronizar normas e procedimentos para aquisição, utilização, manutenção e controle dos recursos 

computacionais no âmbito da Universidade; 

 

f) Padronizar normas e procedimentos que definam um modelo básico de segurança, física e lógica, para 

utilização dos recursos computacionais e que assegurem a integridade das informações, hospedagens e 

circulantes, na RedeUFF; e 

 

g) Analisar relatórios anuais de atividades corporativas em TI dos órgãos da Universidade. 

 

 

Art. 3º O COTI será composto pelos seguintes representantes dos órgãos assim definidos: 

 

O Reitor que o presidirá; 

 

O Superintendente de Tecnologia da Informação (STI), que substituirá o presidente em suas faltas e/ou 

impedimentos; 

 

02 (dois) Membros do Instituto de Computação; 

 

04 (quatro) membros representantes das quatro grandes áreas de conhecimento; 

 

01 (um) representante da Unidade do Interior. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

 

 

Art. 4º.  Designar para compor o Comitê os seguintes membros: 

 

HÉLCIO DE ALMEIDA ROCHA, matrícula SIAPE nº 302823, Superintendente de Tecnologia da 

Informação (STI), matrícula SIAPE nº 302823; 

 

MICHAEL ANTHONY STANTON, do Instituto de Ciência da Computação (IC), matrícula SIAPE nº 

1076592; 

 

CÉLIO VINÍCIUS NEVES DE ALBUQUERQUE, do Instituto de Ciência da Computação (IC), 

matrícula SIAPE nº1066432; 

 

JOSÉ SOARES BARROSO JÚNIOR, Analista de TI, da Superintendente de Tecnologia da 

Informação (STI), matrícula SIAPE nº 2461532; 

 

ALBERTO DI SABBATO, da Faculdade de Economia, matrícula SIAPE nº 306376; 

 

ALEXANDER RUIZ MARTINS, da área de saúde, matrícula SIAPE nº 2222347; 

 

HENRIQUE OSWALDO UZÊDA PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 306763, Chefe da 

Gerência de Governança e Segurança da Informação da STI; 

 

LUIZ CLÁUDIO SCHARA MAGALHÃES, da Escola de Engenharia, matrícula SIAPE nº1087130; 

 

EDGAR ELLER JÚNIOR, do Polo Universitário de Volta Redonda (PUVR), matrícula SIAPE nº 

166.7278. 

 

Art. 5º O Comitê se reunirá, ordinariamente, pelo menos uma vez a cada bimestre e, 

extraordinariamente, sempre que convocado pelo seu presidente ou por requerimento da maioria de seus 

membros. 

 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 

Universidade. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14663-4264 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.131 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente a exercícios 

anteriores. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14661-7692 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1829486 DHIEGO ROBERTO LIMA MUSICO E 4 5 03/12/2016  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.132 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14686-4544 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 

EXERCÍCIO EM  CURSO 

 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1657861 ADRIANA BEZERRA DE VASCONCELOS DE AZEVEDO CONTADOR E 6 7 15/09/2017 

 1263620 ALDA MESQUITA QUEIROZ TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 13/10/2017 

 1657933 ALINE PECANHA MUZY DIAS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 25/09/2017 

 2304704 ANA MARIA COELHO DE SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 11/10/2017 

 2306024 ANA MARIA RAMOS DE OLIVEIRA MUSICO E 1 2 18/10/2017 

 2150392 ANDERSON CAMINO RODRIGUES JUNIOR AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 18/08/2017 

 2304740 BEATRIZ LAGES DE OLIVEIRA ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 12/10/2017 

 2304243 BRUNA FARIAS VIEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13/10/2017 

 2304122 CARLOS PIRES GASPAR AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 12/10/2017 

 

2143503 CHRISTINE ROSE DOS REIS TECNICO EM MECANICA D 2 3 01/08/2017 

1491658 CLAUDIA MARCIA LISBOA PINTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 07/10/2017 
 

 2305966 CLAUDIO DE OLIVEIRA PEDREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 12/10/2017 

 2310163 DAYANDERSON TAYRONNE NERES DANTAS MUSICO E 1 2 15/10/2017 

 2311138 DIEGO GONCALVES NOGUEIRA PSICOLOGO-AREA E 1 2 19/10/2017 

 2160254 ELIANE RAMSCHEID FIGUEIREDO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 01/09/2017 

 1896964 FERNANDO RANGEL SEGALOTE ALVES ADMINISTRADOR E 4 5 25/10/2017 

 2160661 FERNANDO RICARDO LOPES DO PACO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 04/09/2017 

 2147456 FILIPE GOMES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 11/08/2017 

 310888 HELIANA HELENA DA SILVA AGRA OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA C 15 16 29/10/2017 

 1888115 HENRIQUE SOUZA DA SILVA TECNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 08/09/2017 

 2700209 ISABELA SANTANA DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 27/10/2017 

 2311177 JALES ANTONIO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 19/10/2017 

 2304763 JEFERSON LUIZ DA SILVA SOUZA MUSICO E 1 2 13/10/2017 

 1742151 JENNIFER DA MOTTA PERRONI ASSISTENTE SOCIAL E 2 3 31/07/2017 

 2309606 JOANA ANGELICA DA SILVA DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 15/10/2017 

 311789 JORGE LEITE DA SILVA MUSICO E 14 15 06/05/2017   
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

 

 

 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1887613 JOSE CARLOS MARTINS DOS REIS TECNICO EM EDIFICACOES D 4 5 01/09/2017 

 1657588 JOSE CARLOS TEIXEIRA JUNIOR TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 15/09/2017 

 1885708 KELLY LOPES MAGALHAES TECNICO EM PROTESE DENTARIA D 4 5 10/08/2017 

 2004975 LEANDRO GARCIA NEVES AFONSO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 20/09/2017 

 1565922 LEANDRO MONTEIRO DE LIMA ADMINISTRADOR E 7 8 01/09/2017 

 2146363 LUCIANA FERNANDES REGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 07/08/2017 

 1897900 LUIS CELSO DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 26/01/2017 

 305389 LUIZ ALUISIO MARTINS FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 01/09/2017 

 2306560 LUIZ FELIPE SANTOS FERREIRA MUSICO E 1 2 19/10/2017 

 1658285 MARCIO WAINER VIEIRA ARQUIVISTA E 6 7 25/09/2017 

 2160685 MARDEN LOPES JORDY AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 08/09/2017 

 2004965 MARIANA FRANCA DA SILVA TECNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 21/09/2017 

 2304684 MARIANA PEREIRA BERNARDES CASTEL BRANCO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 12/10/2017 

 1965204 MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 13/10/2017 

 2310438 MIRIAN AMORIM GUSMAO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 25/10/2017 

 2141861 NATALIA DA COSTA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL E 2 3 28/07/2017 

 1097079 PATRICIA ARAUJO RIOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 15/10/2017 

 2304173 PATRICIA BORGES LISBOA CABREIRA TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 12/10/2017 

U
F

F
P

O
R

20
1

76
0

13
2

A
 2305194 PRISCILA ROCHA VICENTE AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 1 2 12/10/2017 

2162121 PRISCILLA DUTRA ALMEIDA GREGIO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 02/10/2017 
 

 1178410 RAFAEL JOSE DO NASCIMENTO SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 1 2 25/10/2017 

 2745078 RAPHAEL DE SIQUEIRA DAVID SECRETÁRIO EXECUTIVO E 4 5 24/10/2017 

 1658592 RAPHAELA GIFFONI PINTO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 26/09/2017 

 1486849 RAUL MARTINHO SA D OLIVEIRA MÚSICO E 8 9 09/09/2017 

 2305554 RENATA CRISTINA SANTOS ALVES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 14/10/2017 

 1088139 ROSALE DE MATTOS SOUZA ARQUIVISTA E 13 14 14/04/2017 

 1657384 SABINE OTT DA COSTA ADMINISTRADOR E 6 7 11/09/2017 

 1124564 SANDRA LOPES COELHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 17/04/2017 

 2310140 SANDRA MARIA FURTADO ARIEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 27/10/2017 

 1888106 SYLVIA REGINA DOS SANTOS FONSECA LACERDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 01/09/2017 

 1728216 THAIS SIQUEIRA MARQUES TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA D 1 2 26/10/2017 

 1657377 THIAGO SCHAUSTZ SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 11/09/2017 

 2305389 TIAGO JOSE TEIXEIRA MUSICO E 1 2 14/10/2017 

 1897643 TIAGO MOCO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 25/10/2017 

 1658287 VANESSA FERREIRA GOMES DA SILVA PSICÓLOGO-ÁREA E 6 7 19/09/2017   
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1304756 VANESSA TIBA MOTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 13/10/2017 

1779044 VERA CRISTINA SOARES LOPES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 05/10/2017 

2305531 VIVIANE MARIA IZIDRO DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 14/10/2017 

1889547 VIVIANE RAQUEL OLIVEIRA MAIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 29/08/2017 

1657868 WELLINGTON RODRIGO DOS SANTOS CASEMIRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 16/09/2017 

1656984 WILLIAM KITZINGER COSTA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 11/09/2017 

1657618 WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA CONTADOR E 6 7 30/09/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIO EM  CURSO  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

304259 FRANCISCO JOSE SANTOS MAIA MEDICO-AREA E 11 12 22/10/2017 

2160714 JANSEN RODRIGUES GONCALVES TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 29/08/2017 

1703934 KAMILA VALLORY DEBONA ENFERMEIRO-AREA E 2 3 04/08/2017 

1756167 LILIAN MORAIS DOS SANTOS NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 30/09/2017 

6302515 LUIZ CLAUDIO CELESTINO DOS SANTOS MEDICO-AREA E 14 15 15/09/2017 

1499409 WAGNER CONCEICAO DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 29/09/2017  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.136 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 

17/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14687-9106 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito  
NOME CARGO Vencimento Vigência  SIAPE classificação Financeiro    

De Para 
 

       

 1954086 ADRIANA CAVALCANTI TAVARES TECNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 03/01/2017 31/10/2017 

 1082968 AFONSO VICENTE ARAUJO ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 11 12 08/03/2014 11/10/2017 

 1082968 AFONSO VICENTE ARAUJO ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 08/09/2015 11/10/2017 

 1082968 AFONSO VICENTE ARAUJO ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 08/03/2017 11/10/2017 

 305493 DAVID VINCENT WILKIN CHEW MUSICO E 14 15 24/07/2011 12/07/2016 

 305493 DAVID VINCENT WILKIN CHEW MUSICO E 15 16 24/01/2013 12/07/2016 

 1998333 DIEGO GOMES PAULO DA FONSECA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 20/02/2016 13/07/2017 

 2073571 JOAO ANTONIO SILVA JUNIOR FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 2 3 03/12/2016 25/09/2017 

 1082969 JOSE ROMERO CARDOZO ANGELO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 10 11 09/03/2017 09/03/2017 

 1943119 LEANDRO LUIZ LADEIRA SALES TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 3 4 17/10/2016 25/09/2017 

U
F

F
P

O
R

20
1

76

01
3

6A
 1851641 PAULA GOMES DE FARIAS SOARES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 01/03/2017 01/03/2017 

6311035 PAULO FERNANDES POMBO DO AMARAL TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 13 14 01/11/2008 03/10/2016 
 

 6311035 PAULO FERNANDES POMBO DO AMARAL TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 14 15 01/08/2010 03/10/2016 

 6311035 PAULO FERNANDES POMBO DO AMARAL TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 15 16 01/02/2012 03/10/2016 

 1090130 PAULO FERNANDO LEMOS DE MENDONCA AÇOUGUEIRO B 10 11 04/11/2012 04/11/2012 

 1090130 PAULO FERNANDO LEMOS DE MENDONCA AÇOUGUEIRO B 11 12 04/05/2014 04/05/2014 

 1090130 PAULO FERNANDO LEMOS DE MENDONCA AÇOUGUEIRO B 12 13 04/11/2015 04/11/2015 

 1090130 PAULO FERNANDO LEMOS DE MENDONCA AÇOUGUEIRO B 13 14 04/05/2017 04/05/2017 

 311277 RUBEM DE OLIVEIRA FILHO MÚSICO E 9 10 18/05/2012 31/10/2017 

 1655349 TAILANA DE OLIVEIRA BATISTA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 29/07/2016 29/08/2017  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro 
SIAPE classificação   

De Para 
  

      

2145282 ANA LUIZA DA SILVA CAVALCANTI ENFERMEIRO-AREA E 2 3 28/07/2017 28/07/2017 

2802384 GLORIA PETRUNGARO NOVELLO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 2 3 19/04/2017 19/04/2017 

1062610 IRAMAR SANTANA DOS SANTOS NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 12 13 13/06/2015 31/10/2017 

1062610 IRAMAR SANTANA DOS SANTOS NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 13 14 13/12/2016 31/10/2017 

1077645 MANOEL ZEFERINO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 11 12 08/02/2014 25/07/2016 

1077645 MANOEL ZEFERINO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 12 13 08/08/2015 25/07/2016 

1077645 MANOEL ZEFERINO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 13 14 08/02/2017 25/10/2017 

2160699 VANESSA MARQUES BESSA BARBOSA ENFERMEIRO - ÁREA E 1 2 01/03/2016 30/08/2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

 

 

PORTARIA N. º 60.144 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.002632/2017-75; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Dispensar NEUZA REJANE WILLE LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2332040, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice -

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, em Diversidade e Inclusão, nível Mestrado 

Profissional, do Instituto de Biologia, designada pela Portaria nº. 57.883 de 23/01/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14687-9106 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.145 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.002632/2017-75; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar NEUZA REJANE WILLE LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 2332040, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, ora Vice - Coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, em Diversidade e Inclusão, 

nível Mestrado Profissional, do Instituto de Biologia, para assumir a função de Coordenadora do 

referido curso, com o intuito de convocar o Colegiado no prazo de 60 (sessenta) dias, a fim de proceder 

a um novo processo eleitoral para indicação de novos Coordenador e Vice - Coordenador. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14687-9106 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

 

 

PORTARIA N.º 60.148 de 8 de novembro de 2017. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no processo nº 23069.002632/2017-75; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, com efeitos retroativos a 17 de março de 2017, 

CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 

311352, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora do Curso de 

Pós-Graduação Stricto Sensu, em Diversidade e Inclusão, nível Mestrado Profissional, do Instituto de 

Biologia, designada pela Portaria nº 57.882, de 23/01/2017, publicada no D.O.U. de 25/01/2017. FCC 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 14687-9106 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

 

 

Parte 3: 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 039 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 040 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 041 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 042 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 043 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 044 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 045 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 046 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 047 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 048 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 049 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 050 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 051 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 052 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 053 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 054 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 055 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 056 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 057 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 058 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 059 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 060 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 061 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 062 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 063 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 064 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 065 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 066 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 067 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 068 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 069 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 070 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 071 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 072 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 073 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 074 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 075 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 076 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 077 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 078 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 079 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 080 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 081 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 082 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 083 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 084 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 085 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 086 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 087 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 088 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 089 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 090 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 091 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 092 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 093 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 094 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 095 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 096 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 097 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 098 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 099 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0100 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0101 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0102 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0103 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0104 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0105 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0106 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0109 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0110 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0111 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0112 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0113 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0114 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0115 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0116 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0117 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0118 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0119 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0120 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0121 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0122 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0123 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0124 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0125 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0126 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0127 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0128 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0129 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0130 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0131 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0132 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0133 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0134 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0135 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0136 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0137 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0138 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0139 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LI – N.°201     09/11/2017  SEÇÃO II                            PÁG. 0140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


